dum celi distillant à facie Dei Synai. Terræmotu, & fumo, arcana maiestatis indice, Deus Isaia spectandum se prebuit. Quippe *domus repleta est fumo, & commota sunt superliminaria cardinum.* quod ad Iouis aspectum tradidit Maro, dum dixit,

Virg. lib. 9.
Aen.

Totum nutu tremefecit Olympum.

Terræmotu præterea Christi nouum è caelo ad terras accessum prænuntiatum reperimus apud Aggæum, *Commouebo caelum, & terram: & veniet desideratus cunctis gentibus.*

Aggai 2.
Petrus Dam.
serm. in nativ.
Domini.
Psal. 113.

Et terræmotu, dum Christus in Betleem nasceretur, antiquissimum Romæ templum corruisse, testatur Petrus Damianus, quasi exine Romana tellus, ethnica superstitione deiecta, septem elata collibus, in occursum conditoris assurgeret. Nimirum *Montes exultauerunt ut arietes, & colles sicut agni ouium à facie Domini mota est terra.* Terræmotu quoque festiuissimo insignitus, Christi rediuiui triumphus, referentis è deuicto Dire manubias. *Ecce,* inquit Matthæus, *terremotus factus est magnus,* quodammodo gestiente tellure, & lapidibus ipsis præ lætitia exilientibus. Inter terræmotus fragores, & lapsus ignium Sanctus in Apostolos Spiritus effusus est, terra veluti sese ad superna esserente. Denique, si maximis minoræ licet adijcere, terræmotu Paulini obitus celebratus, eo terræ plausu euecti ad cælum. Terræmotu Ignatij Societatis nostræ parentis è profana militia ad sacram traductio nobilitata. nempe trepidatum tunc est, curbatumque apud inferos. Consimili planè modo Franciscus Ignatij socius, Indorum Apostolus terræmotum, qui in Insula Mauri ipso die Archangelo Michaeli sacro contigit; interpretatus est, bono ciues animo esse iubens: siquidem mali demones ab Archangelo pulsi, inter fugiendum terram concusserant. Faustissima hæc è terræmotibus omina ducuntur à quibusdam timori aut demendo, aut leuando, terra etiã, dum mouetur, non tam quietem, quàm inertiam dediscente. Alij contra terræmotus in magni omen terroris accipiunt. Antiquissimum omnium ætatum memoriæ terræmotum interea fuisse memorant, quæ à Deo Pharaoni, Ægyptoque inflata sunt vulnera. Habetur id apud Eusebium ex Artapano, qui refert *Moysem grandinem, & terræmotum noctu ex-*

Matth. 28.

sitate;

Lippomani in
vita 8.
Paulini.
Ribadeneira
in flore Sanct.
par. 2. in vita
S. Ignatij.
Tursellin. in
vita Xauerij.

obitus celebratus, eo terræ plausu euecti ad cælum. Terræmotu Ignatij Societatis nostræ parentis è profana militia ad sacram traductio nobilitata. nempe trepidatum tunc est, curbatumque apud inferos. Consimili planè modo Franciscus Ignatij socius, Indorum Apostolus terræmotum, qui in Insula Mauri ipso die Archangelo Michaeli sacro contigit; interpretatus est, bono ciues animo esse iubens: siquidem mali demones ab Archangelo pulsi, inter fugiendum terram concusserant. Faustissima hæc è terræmotibus omina ducuntur à quibusdam timori aut demendo, aut leuando, terra etiã, dum mouetur, non tam quietem, quàm inertiam dediscente. Alij contra terræmotus in magni omen terroris accipiunt. Antiquissimum omnium ætatum memoriæ terræmotum interea fuisse memorant, quæ à Deo Pharaoni, Ægyptoque inflata sunt vulnera. Habetur id apud Eusebium ex Artapano, qui refert *Moysem grandinem, & terræmotum noctu ex-*

Euseb. l. 9. de
Præp. c. 4.

sitate;

citasse; ut qui terra hiatus effugerent, grandine interirent;
 & qui vitarent grandinem, terra hiatus absorberentur.
 Neque terræ motibus admixta grando, inter nostra supplicia
 de fuit, dum apud nos toties lapidibus grandinauit. Gran-
 dini apud Aegyptios adiunctus est ignis. Quippe animaduer-
 tit Salomon. *tunc ignem ardentem in grandine, & pluvia*
coruscasse. Quod significauit etiam Dauid, dum dixit. *Tra-*
didit grandini iumenta eorum, & possessionem eorum igni.
 Et alibi. *Posuit pluias eorum grandinem, siue ex hebræo,*
lapidem concretum, ignem comburentem in terra ipsorum.
 Denuo hæc grassata calamitas in incendio Vesuuiano, siqui-
 dem Deus tradidit grandini iumenta nostra, & possessiones
 nostras igni. Namque exanimata iumenta, dum lapidatum
 de celo: ac non prædia modo, sed oppida etiam integra, vi-
 cique exusti. Illud præterea in Ægyptio igne prodigiosum,
 quod neque tenebras pelleret, neque pelleretur ab aquis.
 Etenim, ut perpendit Philo, *ignis splendor vincebatur à cras-*
sis tenebris. Quod testatur Salomon ijs verbis, *Ignis*
nulla vis poterat illis lumen præbere. Hoc in incendio
 Vesuuiano instauratum vidimus, dum Mons flammæ, flammæ
 noctem, ac tenebras funderent. Quod si tunc, ut animad-
 uertit Sapiens, *in aqua supra virtutem, ignis exardescerat:*
 hoc planè idem nunc, geminato portento, contigit: dum
 & incendium inter aquas vigeret, & ignis imperio, mare,
 flammæ vnda decederet. Quamobrem ad terrores ceteros
 terræ motus quoque crebri accessere; ut hos etiam, quemad-
 modum olim Ægyptios, *descendens sonitus perturbaret.*
 Quem porrò terræ fragor non exerceat: dum modò frementi
 similis, modò mugienti repente intumescit, assurgit, profi-
 lit, desidet: mox resultat spiritureciprocante? Quid, dum
 fatiscunt parietes, crispant: concurrunt, vibrant, atque ad-
 uerso motu quodammodo inter se arietant? Quid, dum so-
 lum huc illuc inclinatur, decumbit, nutat, vndat, abscondit,
 iam iam aut imposita supernè recta, laxatis compagibus,
 labefacturum; aut, quod non rarò contigit, diducen-
 dum in hiatus, ac pane Inferos nostris aspectibus ex-
 hibiturum? Magna profectò sunt isthæc diuinæ iræ argu-
 menta: quam tamen quotidie cumulatis sceleribus pro-

Ephrem.
Syrus l. 2. vi-
tarum SS. PP.
proem. Lippö.
tom. 2. 1. 122

Orig. contra
Celsum. Ca-
pitol. in Galie-
no.

Plin. l. 28. c. 2.

Baron. 10. 7.

Paraphr.
Chald. in 10-
sue c. 6. Saliä.
tom. 3. anno
2964. nu. 67.
Plin. lib. 2.
cap. 48.

Matth. 24.

uocamus. Audiamus quid in euentu perfimili dixerit sanctif-
simus Vir Ephrem Syrus. qui terra, inquit, tremiscens sub
nostris pedibus commouetur. vt nobis metum incutiat: &
ne sic quidem ob nostram duritiem formidamus. vrbes inte-
gra absorptæ sunt, & loca ab ira Domini desolata: & neque
sic trepidamus. Bella commota sunt, vt nos timentes Deum
penitentiam ageremus: & neque sic conuerti volumus. Hæc
ille. qui sermone etiam peculiari de terræmotu multis pro-
bat hunc seclusis naturalibus causis, sæpe è Deo ipso excita-
ri siue ad cladem, siue ad terrorem. Id ethnici quoque cum
animaduertent, è terræmotibus calumniam Christianis
conflarunt: quorum culpa dicerent, terram concuti à negle-
ctis, & iratis Dijs. Ita de terræmotu, qui sub Galieno con-
tigit, testatur Origenes. eius causa sacra per totam urbem,
totumque Orbem terrarum ingentia celebrata, addit Capi-
tolinus. Adeo insitum est vel imbutis falsa religione pecto-
ribus, terra labante, ad cælum confugere. Quod si apud
ethnicos, vt testis est Plinius, *parietes incendiorum*
deprecationibus conscribebantur; mirum non est apud Chri-
stianos, vt refert è Cedreno Baronius, Iustiniano imperante
terræmotibus dirissimis perculsa Antiochia, dum publica
priuataque ædificia iactarentur, ac passim assultantia testa
corruerent; domorum fores ad sistendum, auertendumque,
terræmotum, ita conscribi cœptas. *Christus nobiscum sta-*
te. vrbe exinde indemni: cum tellus, quæ ad Christi vltoris
imperium desæuiebat, ad eiusdem nomen, ac nutum con-
quiesceret. Enimvero terræmotus non semel à Deo ipso im-
mitti, è sacro codice compertum est. Terræmotu ad tur-
barum sonitum summisso, muri Hiericuntini conciderunt.
Terræmotu præferente miraculum, vt Salianus animaduertit,
exercitus Philistinus ad interuersionem deletus. Terræ-
motus, Christo moriente, supra Naturæ leges exhibitus,
duodecim, vt narrat Plinius, vrbes in Asia proruit. quan-
quam tunc quoque dissiluerunt Montes; abruptisque in immê-
sum hiatibus, quot voragines, tot ora tellus aperuit sui con-
ditoris interitum conquestura. Postremo, vt fileam de cæ-
teris, terræmotus extremum Orbis terrarum præcurreret ex-
cidium. quod ipsemet Christus præmonuit. *Erunt*, inquit.
ter-